
SỞNỘI VỤ TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN TỞ CHỨC CUỘC THI VIẾT VÈ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

GƯƠNG NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT, ĐHTTXS ! * '
TỈNH QUẢNG BÌNH

Quảng Bình, ngày 1 $  tháng 3 năm 2015_ _ —  ----------- s4-4Ì^Q Đ -B TC
Sỏ NỘt VỤ QUẢNG BÌNH I

Sồ:......JdK ......► ENJ b i l  Ngàv^.
Chuyến:......
Lưu hổ sơ số:

QUYỂT ĐỊNH
í)an hành Thể lệ Cuộc thi viết về “ Gương ngưòi tốt, việc tốt, 

lìịih tiên tiến xuất sắc” tỉnh Quảng Bình lần thứ II nănĩ 2015-2016

TRƯỞNG BAN TỎ CHỨC cuộc THI

Căn cứ Quyết định số 12/2011/QĐ-UBND ngày 13/9/2011 của UBND tỉnh 
ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 54/QĐ-SNV ngày 02/02/2015 của Giám đốc Sở Nội 
vụ tỉnh Quảng Bình về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi viết về “ Gương người 
tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến xuất sắc” tỉnh Quảng Bình lần thứ II năm 2015 - 
2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này,.Thể lệ Cuộc thi viết về “Gương 
người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến xuất sắc” tỉnh Quảng Bình lần thứ II năm 
2015-2016.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngàỹ ký.
Điều 3. Các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Thi đua - Khen thưởng 

tỉnh, các tập thể và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

n à y . / .  Ị

Nơi nhận:
-  Như Điều 3;
- U B N D  các huyện, thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và doanh nghiệp;
- Trưởng các Khối thi đua thuộc tinh;
- Ban Tuyên giáo TU (để phối hợp);
- Báo QB, Đài PTTH QB (để phối hợp);
- W ebsite QB;
- Lưu: VT, BTC.

G BAN

T R Ư § m ? B A N T Đ -K T  TỈNH 
Mai Xuân Toàn



THẺ LỆ
Cuộc thi viết về “ Gương ngưòi tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến xuất sắc” 

tỉnh Quảng Bình lần thứ II năm 2015-2016
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 15 í7/QĐ-BTC ngày i 9  /3/2015

của Ban Tố chức Cuộc thi)

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, 
Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen 
thưởng; Chỉ thị số 35/CT'TTg ngày 19/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 
XII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX và các ngày lễ lớn trong năm 
2015, được sự đồng ý của Chủ tịch ủy  ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Thi 
đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh phối họp với Ban Tuvên 
giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng 
Bình, Báo Quảng Bình tổ chức Cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt, điên 
hình tiên tiến xuất sắc ” tỉnh Quảng Bình lần thứ II năm 2015-2016.

I. Nội dung dự thi

Bài dự thi có nội dung phát hiện, phản ánh gương người tốt, việc tốt, đi ổn 
hình tiên tiến xuất sắc có những việc làm tốt, nghĩa cử cao đẹp được cộng đồn^ 
dân cư tôn vinh; những nhân tô mới trong các phong trào thi đua yêu nước, trong 
thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đấy 
mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong học tập, lao 
động, sản xuât, công tác trên mọi lĩnh vực: chính trị, kinh tê, văn hóa, xã hội, quôc 
phòng, an ninh... có nhiều đóng góp trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tính 
Quảng Bình hiện đang sinh sống, công tác và làm việc trên địa bàn tỉnh.

II. Đ ối tượng d ự  thi

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân 
trong tỉnh đêu có quyên tham gia dự thi.

Tác phẩm dự thi gồm 02 thể loại: báo viết và báo hình.

1. Báo viết: Phóng sự hoặc ký chân dung. Bài viết ngắn gọn, súc tích, n«ôn 
ngữ trong sáng, dễ hiếu, bảo đảm tính chính xác, chân thực. Mỗi bài dự thi khôni; 
qúa 2.000 (hai nghìn) chữ và phải có ảnh minh họa kèm theo (Ảnh không cắt ghép 
xử lý làm sai lệch hiện thực). Tác phẩm dự thi in trên giấy A4, kiểu chữ Time 
New Román, cỡ chữ 14, ghi rõ bút danh và tên thật, địa chỉ và số điện thoại.

2. B áo hình: Phóng sự truyền hình hoặc phim chân dung. Tác phấm truyền 
hình ghi trên đĩa DVD có lời bình in trên giấy A4, cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New 
Román kèm theo. Ghi rõ tên tác phẩm, tác giả, nhóm tác giả (cả bút danh và tòn 
thật) địa chỉ, số điện thoại trên phần đầu bản lời bình.

Thời lượng: Phóng sự ngắn không quá 5 phút; phóng sự truyền hình hoặc

III. Yêu cẩu

phim chân dung không quá 15 phút.



IV. Điều kiện dự giải
- Tác phẩm dự thi phài là tác phẩm phản ảnh người thật, việc thật, điển hình 

mới, nhân tố mới (không hư cấu) hiện đang sinh sổng, làm việc tại tính Quảng 
Bình.

- Tác phấm tham gia dự thi là nhũng tác phẩm đã công bố hoặc chưa công 
bổ trên các phương tiện thông tin đại chúng từ ngày 20/3/2015 đến ngày 
30/4/2016 và chưa tham gia tại các Cuộc thi khác.

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả tham gia dự thi không quá 2 tác phấm ở mỗi thể 
loại báo viết và báo hình. Các tác phẩm dự thi được đăng tải trên các cơ quan báo 
chí được hưởng nhuận bút theo quy định.

V. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm và trao giải

1. Thời gian tham gia cuộc thi: Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi từ ngày 
phát động đến hết ngày 30/4/2016 (tính theo dấu bưu điện).

2. Địa chỉ nhận tác phẩm:

Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Quảng Bình
Địa chỉ: 08 Hùng Vương, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.
Email: btdktlđi.quangbinh. ggv. vn

Điện thoại: 0523.844557; 0523. 832678
Luv ý: Trên phong bì ghi rõ "Tác phẩm dự thi viết về gương người tốt, việc 

tổt, điển hình tiên tiên xuât săc" tỉnh Quảng Bình. Tác giả, nhóm tác giả dự thi càn 
ghi rõ địa chỉ và số điện thoại ngoài bì đựng bài dự thi để Ban Tổ chức thuận tiện 
liên lạc.

3. Thời gian công bố và trao giải: Tổ chức công bổ và trao giải nhân dịp ký 
niệm 68 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quôc 
(11/6/1948 - 11/6/2016) tại thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.

Ban Giám khảo chấm và lựa chọn trao giải cho các tác giả có tác phẩm xuất 
sắc. Riêng các bài viết chất lượng tốt, nộp bài dự thi sớm sẽ được lựa chọn đe 
đăng trên Báo Quảng Bình, Tạp chí Sinh hoạt chi bộ, Trang Thông tin tông 
hợp Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh và phát trên sóng Đài Phát thanh - 
Truyền hình Quảng Bình.

VI. Co’ cấu giải thưởng và mức thưỏng
1. Cơ cẩu giải thưởng: Mỗi thể loại bao gồm 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 

03 giái Ba, 04 giải Khuyến khích.

2. Mức thưởng:

2.1. Thể loại báo viết:
+ Giải nhất: 5.000.000 đồng 

“í- Giải Nhì: 3.000.000 đồng 

■+• Giải Ba: 2.000.000 đồng



+ Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng 

2.2. Thể loại báo hình:

2.2.1. Phóng sự ngắn không quá 5 phút:

+ Giải nhất: 5.000.000 đồng

+ Giải Nhì: 3.000.000 đồng 

+ Giải Ba: 2.000.000 đồng 

+ Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng

2.2.2. Phóng sự truyền hình hoặc phim chân dung: 

+ Giải Nhất: 7.000.000 đồng

+ Giải Nhì: 5.000.000 đồng

+ Giải Ba: 3.000.000 đồng

+ Giải Khuyến khích: 2.000.000 đồng./.


